[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТИШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «16» декабря 2021 года № 15
с. Верхняя Тишанка
Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и задолженности по пеням и штрафам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС РФ № ЯК-7-8/393(@) от 19.08.2010 г. «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», Совет народных депутатов Тишанского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам и задолженности по пеням и штрафам, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам, согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Принятие решений о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по дополнительным основаниям производится в Порядке, утвержденном Приказом ФНС РФ от 19.08.2010 г. № ЯК-7-8/393(@).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Тишанского

сельского поселения
	А.Н. Казьмин

Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов
Тишанского сельского поселения
Таловского муниципального района
Воронежской области

от 16.12.2021 г. № 15
Дополнительные основания

признания безнадежными к взысканию недоимки
по местным налогам и задолженности по пеням и штрафам

1. Установить, что кроме случаев, установленных п.1 ст. 59 Налогового кодекса РФ, признаются безнадежными к взысканию и списываются сумма недоимки и задолженность, по пеням и штрафам по земельному налогу (КБК 18210606043100000110) и налогу на имущество физических лиц (КБК 18210601030100000110) код ОКТМО поселения 20651464 за пределами 3-х летнего срока, установленным в Тишанском сельском поселении по следующим дополнительным основаниям:

1.1. задолженность физических лиц, если в течение 3 лет с момента открытия наследства отсутствуют сведения о лицах, принимающих наследство;

1.2. задолженность физических лиц при отсутствии данных их места регистрации и наличии отказа суда в принятии заявления по ст.48 НК РФ;
1.3. суммы налогов и сборов за пределами 3-х летнего срока давности, не обеспеченные мерами взыскания, при наличии судебного акта об отказе в восстановлении срока;

1.4. суммы пени по налогам при отсутствии задолженности по данному налогу за пределами 3-х летнего срока;

1.5. задолженность, образовавшаяся на дату смерти физического лица в случае утраты имущества (прекращения права собственности) физическим лицом до даты смерти или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

1.6. отсутствие имущества, на которое может быть обращено взыскание, по состоянию на дату задолженности, превышающую 3-х летний период;

1.7. наличие акта о невозможности взыскания по задолженности со сроком образования более 3-х лет.
Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов
Тишанского сельского поселения
Таловского муниципального района
Воронежской области

от 16.12.2021 г. № 15
Перечень документов,

подтверждающих обстоятельства признания безнадежными

к взысканию недоимки, задолженности по пеням,

штрафам и процентам по местным налогам

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по дополнительным основаниям принимается на основании следующих документов:

1.1. а) копия свидетельства о смерти физического лица, представленная органами записи актов гражданского состояния в установленном законодательством порядке или данных налогового органа, или копия решения суда об объявлении физического лица умершим;
 б) справка налогового органа по месту жительства физического лица суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

1.2. а) отказ суда в принятии заявления по ст. 48 НК РФ;

 б) справка налогового органа по месту жительства физического лица суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

1.3. а) судебный акт об отказе в восстановлении срока;
 б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

1.4. а) судебный акт об отказе в восстановлении срока;

1.5. а) свидетельство о смерти должника;

 б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

1.6. а) справка регистрирующего органа об отсутствии зарегистрированного за задолжником имущества;

 б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

1.7. а) судебный акт об отказе в восстановлении срока.

3